
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-2017 11309

COMUNE DI MASSAFRA
Decreto Sindacale 17 febbraio 2017,  n. 3
Approvazione Accordo di Programma.

Il Sindaco del Comune di Massafra
avv. Fabrizio Quarto

Premesso

• che in data 8 giugno 2016 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per la selezione di proposte di sostegno alla 
progettazione integrata di scala territoriale/locale per la valorizzazione culturale nelle regioni Basilicata, 
Calabria, Campania, Puglia, Sicilia pubblicato a valere sulle risorse di cui al Piano di Azione Coesione 2007-
2013 “Interventi per la valorizzazione delle aree di attrazione culturale” Linea di azione 2 “Progettazione 
per la cultura” - Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo Segretariato Generale-Servizio II;

• che, in particolare, l’iniziativa mira a sostenere lo sviluppo di proposte progettuali presentate dai Comuni, 
finanziando nello specifico attività di elaborazione della progettualità, tale da pervenire alla predisposizione 
di “progetti integrati di scala territoriale/locale”;

• che le propose progettuali devono essere presentate da un singolo Comune, o da una Unione, o più Unioni 
di Comuni, ovvero da forme associative di Comuni, così come previste dal TUEL di cui al D.lgs. 267/2000 
s.m.i., localizzati nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, Sicilia, e che i soggetti proponenti de-
vono totalizzare almeno 150.000 abitanti, come risultante dal 15° Censimento della popolazione e delle 
abitazioni, ISTAT 2011;

• che il Comune di Massafra, individuato dalla Regione Puglia quale soggetto capofila tra i comuni di Mas-
safra, Castellaneta, Crispiano, Ginosa, Grottaglie, Laterza, Montemesola, Mottola, Palagianello, Palagiano, 
San Marzano di San Giuseppe e Statte, ha presentato la proposta progettuale TERRA DELLE GRAVINE TRA 
SHARING ECONOMY E TURISMO ESPERIENZIALE che prevede l’implementazione di una precisa strategia di 
valorizzazione culturale della “Terra delle Gravine”, corrispondente ad un’area abitata di 201.062 abitanti, 
caratterizzata da un ricco patrimonio che contribuisce in modo rilevante a determinare le potenzialità turi-
stiche dell’area di interesse, per un costo stimato totale di € 299.900,00;

• che l’intervento proposto è stato ammesso a finanziamento dal Ministero per l’importo di € 295.400,00, 
giusta pubblicazione della graduatoria sul sito del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 
in data 20.01.2017;

Rilevato

• che, ai sensi dell’Avviso Pubblico, entro e non oltre il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione del-
la graduatoria, deve essere prodotta, pena la revoca del finanziamento, la formalizzazione della forma 
associativa dei Comuni, qualora non ancora costituita al momento di presentazione della proposta e la 
dichiarazione di assenso da parte della rispettiva amministrazione regionale sulla proposta progettuale 
finanziata;

• che in data 13/02/2017 prot. 004/000321, è stata rilasciata la dichiarazione di assenso da parte dell’Ammi-
nistrazione regionale all’attuazione della proposta progettuale ammessa al finanziamento;

• che in data 16/02/2017, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato sottoscritto l’Accordo di program-
ma tra i suddetti comuni di Massafra, Castellaneta, Crispiano, Ginosa, Grottaglie, Laterza, Montemesola, 
Mottola, Palagianello, Palagiano, San Marzano di San Giuseppe e State, per la realizzazione degli interventi 
ammessi a finanziamento, in quanto strumento più idoneo per disciplinare i rapporti tra i Comuni aderenti, 
i reciproci obblighi e le modalità di realizzazione



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-201711310

Atteso che ai sensi dell’art. 34, comma 4, del D.Lgs. 267/200 l’Accordo è approvato con atto formale del 
Sindaco ed è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della regione

Dato atto della propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.

DECRETA

di approvare l’Accordo di Programma, qui allegato, redatto con le modalità e con gli effetti dell’art. 34 del 
D.Lgs 18.08.2000, n. 267, sottoscritto, in data 15/02/2017, tra i comuni di Massafra, Castellaneta, Crispiano, 
Ginosa, Grottaglie, Laterza, Montemesola, Mottola, Palagianello, Palagiano, San Marzano di San Giuseppe e 
Staffe, per la realizzazione degli interventi previsti nella proposta progettuale “TERRA DELLE GRAVINE TRA 
SHARING ECONOMY E TURISMO ESPERIENZIALE”, finalizzata all’implementazione di una precisa strategia di 
valorizzazione culturale della “Terra delle Gravine”, del valore totale di € 299.900,00, ed ammessa al finanzia-
mento dal Ministero per l’importo di € 295.400,00, giusta pubblicazione della graduatoria sul sito del Ministe-
ro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in data 20.01.2017.

di disporre ai competenti Uffici di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel Bolletti-
no Ufficiale della Regione Puglia e all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del comune capofila

Massafra, 17/02/2017

Il Sindaco
avv. Fabrizio Quarto



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-2017 11311



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-201711312



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-2017 11313



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-201711314



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-2017 11315



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-201711316




